潮  州  市  教  育  局

潮教通［2005］157号
转发省教育厅关于我省2005年面向
社会认定教师资格工作的通知

各县、区教育局，市属各有关学校：

　　现将省教育厅《关于我省2005年面向社会认定教师资格工作的通知》（粤教继［2005］14号）转发给你们，请按省教育厅《通知》要求认真贯彻落实。

附：潮州市2005年社会人员申报高中层次认定教师资格需教育

教学能力测试登记表

二ＯＯ五年八月二十五日

潮州市2005年社会人员申报高中层次认定

教师资格需教育教学能力测试登记表

	序号
	单位
	姓名
	性别
	申报学科
	备注

关于我省2005年面向社会认定教师资格工作的通知
粤教继〔2005〕14号

各市教育局：
  我省2005年面向社会认定幼儿园、中小学（含中等职业学校）教师资格工作安排在今年11月进行。现就有关事项通知如下。
  一、认定范围
  未达到国家法定退休年龄，符合《教师法》规定学历条件的人员，其中包括：
  1．未认定相应种类教师资格的中等职业学校、中小学、幼儿园在编正式教师；
  2．已取得某一种教师资格拟再申请认定其他种类教师资格的人员；
  3．其他符合《教师法》规定学历条件的人员。
  二、认定条件
  申请认定教师资格者应当符合以下四个条件：中国公民身份、思想品德条件、学历条件和教育教学能力条件。
  (一)思想品德条件
  拥护中国共产党的领导，热爱社会主义祖国，努力学习邓小平理论，坚持党的基本路线，有良好的政治素质和道德品质，遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德，为人师表。
  (二)学历条件
  1．申请认定幼儿园教师资格者，必须具备幼儿师范学校毕业及其以上学历；
  2．申请认定小学教师资格者，必须具备中等师范学校毕业及其以上学历；
  3．申请认定初级中学教师资格者，必须具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及其以上学历；
  4．申请认定高级中学教师资格者，必须具备高等师范院校本科或其他大学本科毕业及其以上学历；
  5．申请认定中等职业学校教师资格(包括中等专业学校、技工学校、职业高级中学文化课、专业课教师资格)者，必须具备高等师范院校本科或者其他大学本科毕业及其以上学历；
  6．申请认定中等职业学校实习指导教师资格(包括中等专业学校、技工学校、职业高级中学实习指导教师资格)者，必须具备中等职业学校毕业及其以上学历，并具有相当于助理工程师及其以上专业技术职务或者中级以上工人技术等级。
  (三)教育教学能力条件
  1．身体条件：具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，能适应教育教学工作的需要，按照教师资格申请人员体格检查标准（其中乙肝检查结果判定标准参照粤教继[2004]22号文有关规定），经教师资格认定机构指定的县级以上医院体检合格。
  　2．普通话水平：根据我省的实际，今年对认定教师资格人员的普通话要求，仍按照省教育厅去年印发的《关于调整中小学教师资格认定普通话测试标准的通知》（粤教继[2004]25号）要求执行，即社会人员（含代课教师）和广州、深圳、珠海市区的在职在编教师要求达到二级乙等；其他地区的在职在编正式教师认定与教学岗位相应的教师资格，要求达到三级甲等以上标准。
  　3．教育学、心理学课程学习要求：申请认定教师资格人员，应修学与申请认定的教师资格相对应层次的师范类《教育学》、《教育心理学》两门课程并考试合格。非师范教育类专业毕业及虽有师范教育类专业毕业学历但与申请认定的教师资格种类学历要求不一致的申请人，应在省教育厅指定的、国家承认学历的师范教育类学校补修相应层次的教育学、心理学课程并取得合格证书。
已在高等学校、中等师范学校或通过国家自学考试等途径，学习或补修过相应层次的教育学、心理学课程，并取得合格证书者，可免修教育学、心理学课程。
  　4．教育教学能力：具备承担教育教学工作所必须的基本素质和能力。非师范教育类专业毕业及虽有师范教育类专业毕业学历但与申请认定的教师资格种类学历要求不一致的申请人，应按照教育教学能力测评办法和标准接受测试，并达到合格标准。

 　 三、受理申请与认定
 　 （一）受理申请时间：2005年11月15日至30日。
 　 （二）教师资格实行属地化申请，申请人应向户籍所在地或工作单位所在地的教师资格认定机构提出申请。对于户口不在当地，但工作单位在当地且人事档案挂靠在当地人才交流中心的，可向人才交流中心所在地的教师资格认定机构提出申请。户籍和人事档案均不在当地的人员,应回户籍所在地申请认定教师资格。
幼儿园、小学、初级中学教师资格，由县级教育行政部门认定；高级中学教师资格、中等职业学校教师资格和中等职业学校实习指导教师资格，由县级教育行政部门审查后报上一级教育行政部门认定。
 　 （三）申请认定教师资格者，需在受理申请期限内向教师资格认定机构提交以下相关的认定材料。
  　1．申请人应提交的基本材料：
 　 ⑴由本人填写的《教师资格认定申请表》一式2份；
  　⑵身份证原件和复印件；
　  ⑶学历证书原件和复印件；
　  ⑷体格检查合格证明；
　  ⑸普通话水平测试等级证书原件和复印件；
　  ⑹《申请人思想品德鉴定表》；
　  ⑺户口簿原件和复印件,或当地人才交流中心出具的人事关系证明；
　  ⑻近期小1寸免冠半身正面照片1张（与贴在申请表和体检表上的照片同底）。
　  2．非师范教育类专业毕业及虽有师范教育类专业毕业学历但与申请认定的教师资格种类学历要求不一致的申请人，需提供学习相应层次教育学、心理学课程的合格证书原件和复印件。
　  3．申请认定中等职业学校实习指导教师资格的人员，需提供专业技术职务证书或工人技术等级证书原件和复印件。
　  4．除在编正式教师外，其他申请人需提供由广东省教育厅学历认证中心出具的学历鉴定证明原件和复印件。
　　以上要求同时提供原件和复印件的证明（证书）材料，由教师资格认定机构审核后留存复印件，原件退还申请人。
　  （四）认定费用
　  1．申请认定教师资格者按有关规定应缴纳认定费用120元。各级各类学校师范教育类专业毕业人员，其师范教育类专业毕业学历与申请认定的教师资格种类学历要求相一致的，不缴纳认定费用。
　  2．体格检查、普通话水平测试和教育学、心理学补修及学历鉴定等不属教师资格认定环节，申请人均应按有关规定缴纳费用。
　  四、其他
　  1．各市、县要认真做好教师资格认定的有关法律、法规的宣传工作，及时将今年开展教师资格认定工作的有关事项和要求向社会宣传和公布。
 　 2．各市教师资格认定机构要根据本地的实际，确定本地教师资格认定的报名时间，并会同有关部门做好普通话测试、补修《教育学》和《心理学》课程、体检及学历鉴定等工作。
  　3．今年仍不受理一年内认定两种以上（含两种）教师资格的申请，不受理社会人员申请认定高等学校教师资格。
　  4．各市教师资格认定机构必须在明年3月1日前将本市认定数据、教师资格认定名册（附件3）以及教师资格认定工作总结报省教师资格认定工作办公室。
 　 5．教师资格认定工作中其他相关问题，参照《广东省2005年面向社会认定教师资格若干问题的处理意见》（附件1）及《广东省2004年面向社会认定教师资格工作有关问题的解答》处理。
 　 6．省教师资格认定工作办公室设在省教育厅教师继续教育指导中心（广州市东风东路723号高教大厦17楼），联系人：陈丽霞；联系电话：020-37627657；传真：020-37627657－808；电子邮箱：gdjszg@gdhed.edu.cn。
本通知以及教师资格认定有关材料均可在省教育厅主页"焦点专题"的"教师资格认定"栏目中下载，网址： http://www.gdhed.edu.cn。
　附件：
　1．广东省2005年面向社会认定教师资格若干问题的处理意见
　2．广东省2005年教师资格认定机构编码表
　3．广东省     市2005年教师资格认定名册表
　4．各市认定机构联系电话
　5. 广东省教育厅学历认证中心各代理点名单
                                            广东省教育厅
                                       二○○五年八月十一日
附件1：

广东省2005年面向社会认定教师资格若干问题的处理意见

   　一、面向社会人员认定教师资格，不再区分在编正式教师和其他申请人员，在编正式教师与其他申请人员的认定条件和收费标准一致。
  　 二、按照《教师法》规定，申请认定幼儿园、小学教师资格者，必须具备中等专业、职业学校师范教育类毕业及其以上学历，其他中专毕业学历以及高中毕业学历视为不合格学历。中等职业学校幼师班毕业人员只能申请认定幼儿园教师资格，不能申请认定小学教师资格。
  　 三、师范教育类专业毕业人员，只能直接申请认定与培养目标相对应的教师资格，如小教大专毕业人员只能直接申请认定小学教师资格，幼教大专班只能直接申请认定幼儿园教师资格。小教大专班和幼教大专班毕业人员申请认定初级中学教师资格，必须补修专科层次的教育学、心理学课程并考试合格，同时还需接受教育教学能力测试并达到合格标准。
  　四、申请认定教师资格人员的思想品德鉴定或证明材料，按照《申请人思想品德鉴定表》的要求填写。有工作单位（具有人事档案管理权）的申请人，该表由工作单位填写；没有工作单位或所在工作单位没有人事档案管理权的申请人，该表由户籍所在地乡(镇)政府或街道办事处填写。
　　五、其他要求参照《广东省2004年面向社会认定教师资格工作有关问题的解答》执行。